Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

PROIECT
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. ............ din 07.10.2016

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Buzescu, cu
sediul in judeful Teleorman, inregistrata la APM Teleorman cu nr. 12697/28.10.2015, in
baza:

- Hotérérii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, cu modificérile si completarile ulterioare;

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 5§7/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sdalbatice, cu
modificarile $i completérile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011,

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Teleorman decide, ca urmare a
consultdrilor desfagurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
07.10.2016, ca proiectul ,Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in
comuna Buzescu, judetul Teleorman”, propus a fi realizat in comuna Buzescu, judetul
Teleorman, se supune evaludrii impactului asupra mediului i nu se supune evaluérii
adecvate. _ :
Justificarea prezentei decizii

I. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmatoarele:

- proiectul propus intra sub incidenta H.G. nr. 445/2009 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului fiind incadrat in anexa nr. 2 —
Lista proiectelor pentru care trebuie stabilita necesitatea efectuarii evaluarii
impactului asupra mediului, pct.10, lit. b), f) si pct. 11, lit. c);

- scopul proiectului este de realizare a sistemului centralizat de canalizare care va
asigura colectarea apelor uzate si epurarea corespunzaitoare a acestora fnainte de’
evacuarea in emisar; implementarea proiectului va asigura conditii civilizate de viata
si va preveni poluarea apelor subterane;

- proiectul poate genera un potential impact semnificativ negativ, pe termen scurt,
mediu si lung, asupra calitatii apei raului Vedea;

- promovarea proiectului constituie o oportunitate pentru dezvoltarea activitatilor
economice in zona;

- proiectul a fost analizat conform criteriilor de selectie prevazute in HG nr. 445/2009,
anexa 3, dupa cum urmeaza:

- 1. Caracteristicile proiectului:
a) marimea proiectului

Sistemul de canalizare si epurare a apelor uzate menajere cuprinde:

- reteaua de canalizare a apelor uzate menajere, printr-un sistem de colectare cu
vacuum, format din doua colectoare principale, doua colectoare secundare si statia
de vacuum;

. - statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Qz; max = 5,38 I/s treapta
mecanica, Qzi max = 3,24 |/s treapta biologica, 3354 l/e.). '
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229




Cele doua colectoare de canalizare menajera cu vacuum, care vor fi executate in
etapa |, propuse prin prezentul proiect, acopera cca. 60% din consumatori, urménd ca
diferen{a de 40% sa fie deserviti prin realizarea unei investii uiterioare (etapa Il).

Utilajele si echipamentele din statia de vacuum si treapta mecanica a statiei de
epurare vor fi dimensionate pentru debitele finale, iar treapta de epurare biologica, din
considerente tehnologice si functionale este dimensionata pentru debitele etapei | (60% din
consumatori).

Sistemul de canalizare, in etapa finala va putea deservi cca. 3138 de locuitori (din
care 2354 locuitori in etapa 1), respectiv 3354 |.e.

: Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate in réul Vedea prin intermediul unei
conducte din PEID (Dn = 160 mm, L = 1074 m).

1. Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere are lungimea totala de 9544 m si
va fi executata din conducte de PEID PE 80, Pn 10, cu Dn = 90-160 mm (Dn 90 mm —
L=749 m, Dn 110 mm - L= 4996 mm, Dn 125 mm - L= 2175 m, Dn 160 mm - L=1634 m).

Reteaua cuprinde doua colectoare principale, amplasate pe str. 1 Decembrie si
colectoare secundare amplasate pe restul drumurilor locale, conform planurilor anexate la
documentatia tehnica. :

Ramura 1 a retelei va avea lungimea de 4580 m si va fi realizata din PEID PE 80, Pn
10 cu Dn cuprins intre 90 mm- 160 mm, iar ramura 2 va avea o lungime de 4974 m si va fi
realizata tot din PEID PE 80, Pn 10 cu Dn cuprins intre 90 mm- 160 mm.

Sistemul de canalizare proiectat este in sistem vacuumat, de tip divizor. Colectarea
efluentului menajer se realizeaza prin vacuumare (presiune negativa produsa de
echipamente tehnologice adecvate montate in statia de vacuum). Reteaua de canalizare
va avea in componenta: vane de sectorizare, montate la nodurile de retea si in aliniament
pe artera de vacuum, camine de interfata cu rolul de colectare a apei uzate si transfer
secvential in reteaua de vacuum, prin intermediul supapei de interfata si a conductei de
conectare din PIED Dn 90 mm.

Se vor executa 102 racorduri laterale, Dn 160 mm, lungimea totala a conductelor
de record fiind de 943 m. Executia conductelor de racord se va realiza exclusiv prin foraj
orizontal pentru drumurile modernizate (strada Mavrodin — DJ) si cu sapatura deschisa
pentru drumurile nemodernizate.

Pentru asigurarea racordarii consumatorilor de pe ambele parti ale drumurilor locale,
fara a mai afecta ulterior suprafata carosabila a drumului, se vor executa racorduri laterale,
din tuburi PVC Dn 160 mm si camine de racord prefabricate din polietilena.

Statia de vacuum va fi o constructie din beton si va fi amplasata in incinta statiei de
epurare. Statia de vacuum va fi dotata cu:

- rezervor de vacuum din otel, protejat la coroziune, cilindric, suprateran, cu Dn =2 m
si H=4 mm;

- pompe de evacuare a apei uzate — 3 buc ( 1A+1R) cu Quz orar max = 17 I/s, Hmax =
10 mCA,; in prima etapa se vor monta 2 pompe;

- biofiltrul — o constructie circulara di beton armat, (cu dimensiunile DxH = 2,00 m
x3,00 m), semiingropata, care adaposteste un strat filtrant din material organic
(carbine de tip turba, aschii de lemn). '

Reteaua de canalizare nu va traversa cursuri de apa cadastrate sau necadastrate.

2. Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate (Qzi max = 5,38 I/s treapta
mecanica, Qzi max = 3,24 |/s treapta biologica, 3354 l/e.), va fi amplasata in partea de
nord-est a comunei, la o distanta de 1000 m de malul drept al raului Vedea, pe un teren
care apartine domeniului public al comunei.

Platforma statie de epurare va fi inaltata fata de cota terenului natural (CTA = 45,10) cu 1,5
m (CTA = 46,60), va fi cu 0,30 m mai sus fata de cota NAE 1% = 46,3 mdMN si va fi

inconjurata de un zid de beton armat. Amplasamentul statiei de epurare nu se afla in zona
inundabila.

Schema de epurare cuprinde:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229




- treapta de epurare mecanica primara
- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare — denitrificare
Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru fiecare statie de epurare, in mod special
retinerea materiilor in suspensie (MS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor
organice biodegradabile (exprimate in CBO5) si eliminarea compusilor azotului si
fosforului. ‘
Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
- retele tehnologice
- camine de canalizare
- treapta de epurare mecanica primara
- bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
- treapta de epurare mecanica finala
- treapta de epurare biologica
- unitate de dezinfectie cu ultraviolete
- unitate de stocare si dozare coagulant
- = bazin colectare si pompare sediment
- unitate de deshidratare sediment
- platforma depozitare containere deseuri
- statie de pompare ape epurate.
Statia de epurare propusa va fi compusa din urmatoarele constructii si instalatii:
a) Linia apei :
- deznisipator (Vu=4 mc)
- bazin de egalizare-omogenizare (V=20 mc) echipat cu
- gratar manual BxH = 0,35m x 0,90 m, Quz o max = 51,5 mc/h
- mixer pentru omogenizare
- 1+1 electropompe submersibile (Q = 32 me/h, H =15 Mca) pentru pomparea
apelor uzate spre blocul de epurare mecanica
- module compacte pentru epurarea mecano-biologica, fiecare modul fiind
format din: tanc sedimentare primara, camera de coagulare, tanc de hidroliza
si fermentare, tanc de nitrificare — denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare
cu bule fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotante,
tanc de nitrificare —denitrificare hetero— autotrofa cu sistem de aerare cu bule
fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofim fix, tanc de
nitrificare autotrofa, unitate de dezinfectie cu raze ultraviolete a efuentului
statiei de epurare.
b) Linia ndmolului cuprinde:
- bazin stocare namol primar si in exces (V=12 mc)
- mixer electromagnetic
~ - pompa (Q =5 mc/h) pentru alimentarea instalatiei de deshidratare
- unitate de deshidratare namol
- platforma depozitare namol deshidratat (S=24 mp)
¢) Instalatii anexe
- bazin de colectare si stabilizare grasimi
- bazin de stocare, deshidratare si stabilizare nisip
- bransament de apa si retea interioara de apa potabila
- racord electric
- instalatii de ventilatie :
~ Pentru masurarea debitelor de apa evacuate se vor monta cate un debitmetru
electromagnetic Dn 100 mm, Pn6, pe fiecare linie de pompare ape uzate, inainte de blocul
de epurare mecanica finala.
lesirea apei epurate din fluxul tehnologic de epurare se realizeaz prin intermediul
unei statii de pompare in cheson avand diametrul D = 3,0 m si H = 4,0 m, echipata cu 1+1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229




electropompe submersibile, avand Q = 38,00 mc/h, H = 10,0 mCA, Pmax = 5,5 kW, n =
2900 rot/min, U = 400 v/50 Hz.

Platforma pentru containere va avea suprafata de 24 mp si va fi utilizata pentru
depozitarea temporara a containerelor cu materii solide provenite de la: gratarul manual,
gratarul- mecanic, deznisipator si sacii cu sediment deshidratat de la unitatea de

~deshidratare. Platforma este prevdzuta cu sifon de pardoseala, Dn 200 mm, pentru
colectarea apei pluviale de pe platforma si a scurgerilor rezultate de containere si saci.

Statia de epurare are in componentd si un modul administrativ. Modulul
administrativ este format din doua incéperi, una pentru laborator si una pentru personal.
Laboratorul va fi dotat cu mobilier adecvat functiunilor sale, ustensile si recipienti specifici
pentru prelevarea si procesarea probelor de apa uzata si apa epurata. Camera de
personal va adaposti vestiarul precum si grupul sanitar ce va fi prevazut cu un lavoar si un
vas de WC. Modulul administrativ va fi racordat la utilitatile statiei de epurare, respectiv la

‘reteaua de apa potabila din incinta statiei, la reteaua de canalizare menajera si la instalatia
electrica aferenta statiei de epurare. Incélzirea modulului administrativ va fi realizata cu
radiatoare electrice cu ulei. Ventilatia camerei de personal va fi asigurata pe cale naturala,
prin intermediul ferestrelor iar camera ce adaposteste laboratorul va fi ventilata atat natural
cat si mecanic printr-un ventilator centrifugal cu actionare electrica.

Pentru functionarea statiei de epurare, sunt necesare urmatoarele utilitati:
bransament de apa, retele interioare de apa potabila, drum de acces, racord electric medie
tensiune si post de transformare, imprejmuire.

‘Receptorul apelor epurate este raul Vedea. Apa epurata din fluxul tehnologic va fi
pompata spre emisar prin intermediul unei statii de pompare in cheson, echipata cu 1+1
pompe submersibile, Q=38 mc/h si H= 10 Mca. Evacuarea apelor epurate se face printr-o
conducta din PEID (L= 1074 m, Dn = 160 mm).

La varsarea in raul Vedea, pentru amenajarea gurii de descarcare in emisar se va
executa un zid de sprijin din beton, realizat din 3 tronsoane, cu lungime totala de 6.00 m,
inaltimea de 3.00 m si cu fundatia la - 2.00 m.

Pentru evitarea aparitiei fenomenelor de eroziune asupra malului-raului Vedea, in

. zona de descarcare, se va executa o aparare de mal din gabioane cu masca de beton, pe
o lungime de 25.00 m amonte si 20.00 m aval, fata de gura de descarcare.
Coordonatele STEREO 70 ale gurii de varsare vor fi: X = 519528 si Y = 279897
Debite de apa evacuate (dimensionare treapta biologica etapa I):
280 mc/zi (3,24 I/s)
- Quzzimeda = 200 mc/zi (2,89 1/s)
- Quzorarmax = 35 mc/h (9,72 I/s).

b) cumularea cu alte proiecte — promovarea proiectului se face concomitent cu
implementarea proiectului Sistem centralizat de alimentare cu apa in comuna Buzescu
judetul Teleorman.

c) utilizarea resurselor naturale — pamant, apa, nisip, balast; pdmantul excavat rezultat

din sapaturi va fi folosit la readucerea terenului la starea initiala, dupa finalizarea lucrarilor.

d) productia de desgeuri - deseurile generate in timpul implementdrii proiectului sunt

urmatoarele: deseuri menajere, deseuri de hértie/carton, deseuri de plastic, deseuri

metalice, uleiuri uzate, anvelope uzate, deseuri din constructii;

e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort:

- pulberi Tn suspensie si pulberi sedimentabile generate = de: traficul
autovehiculelor/utilajelor, lucrarile de constructie, de transportul si manipularea
materialelor pulverulente; poluanti gazosi (CO, NO,, SO,, COV, CH,4, CO2) generati de
activitatea utilajelor/mijloacelor de transport care asigura desfasurarea lucrarilor;

- zgomotul generat de utilajele/mijloacele de transport folosite in timpul realiz&rii
investitiei;

Quz zi max

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dunarii, nr. 1, Alexandria, jud. Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel:0247316228, Fax. 0247316229




f) riscul de accident datorat in special substantelor si tehnologiilor utilizate:
~ substantele/preparatele periculoase care intervin sunt: carburantii (motorina, benzina)
_folositi de mijloacele de transport/utilaje, lubrifianti (uleiuri, vaselina).

2. Localizarea proiectului:
Amplasamentul proiectului este situat in intravilanul si extravilanul comunei Buzescu
si face parte din domeniul public.
Suprafata de teren ocupata permanent:
- intravilan: Sp = 2800 mp - statia de epurare, statia de vacuum, drumuri
acces la statie)
- extravilan: Sp = 2800 mp
Suprafatd de teren ocupata temporar:
- intravilan: St = 27000 mp - retea canalizare
- extravilan : St = 2000 mp
Coordonatele STEREO 70 ale statiei de epurare sunt urméatoarele:

Punct X Y
1 519299 279081
2 519298 279052
3 519333 279042
4 519343 279081

2.1 Utilizarea existenta a terenului — domeniu public de interes local, teren agricol si
Zona cai de comunicatii.

2.2.Relativa abundenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea
regeneratlva a acestora: proiectul presupune utilizarea de resurse naturale din zona:
apa, nisip, balast, pdmant;

2.3. Capacitatea de absorbtie a mediului

_ a) zonele umede - nu este cazul.

b) zonele costiere - nu este cazul.

c) zonele montane si cele impadurite - nu este cazul.

- d) parcurile, rezervatiile naturale sau zone de protectie speciala — gura de evacuare a

apelor uzate epurate este situata in situl Natura 2000 ROSCI 0386 Raul Vedea.

e) arille clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt. zone de

protectie a faunei piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate etc. - .

" nu este cazul.

f) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislate au fost deja depasite

- nu este cazul.

j) ariile dens populate — nu este cazul.

k) peisajele cu semnificatie istorica, culturala si arheologica - nu este cazul.

3. Caracteristicile impactului potential

a) extinderea impactului: aria geografica si numarul persoanelor afectate

- cresterea nivelului de poluare al raului Vedea din cauza unor evacuari de apa